
 

 

  

 

 

Prot. n. 4237                                                                    Somma Vesuviana, 10/07/2024 

 

OGGETTO: DECRETO ASSUNZIONE IN BILANCIO – PROGRAMMA “SITI UNESCO E ZEA PER 

L’EDUCAZIONE AMBIENTALE” – PROGETTO “GLI EFFETTI DELL’ACQUA’” 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

PRESO ATTO che l’Ente Parco Nazionale del Vesuvio con Deliberazione Presidenziale n.22/2023 ha 

stabilito di aderire all’Avviso Pubblico per il programma  “Siti naturali UNESCO e ZEA per 

l’educazione ambientale 2023” con due proposte progettuali, rispettivamente a favore degli 

istituti scolastici ricadenti nelle ZEA e nella Riserva Somma, Vesuvio e Miglio d’Oro, denominati “Il 

Risveglio della Natura” e “Cittadini del Sito Unesco – gli effetti dell’acqua in abbondanza e in 

siccità”, entrambi coerenti e corrispondenti alle indicazioni e prescrizioni del Programma; 

PRESO ATTO che l’Ente Parco Nazionale del Vesuvio   con note prot. 7463 e 7464 del 19.10.2023 

ha trasmesso rispettivamente agli istituti comprensivi delle scuole dell’infanzia, primarie e 

secondarie di primo grado, agli istituti comprensivi delle scuole dell’infanzia, primarie e secondarie 

di primo grado, site nei Comuni della ZEA (Parco nazionale del Vesuvio) e nei Comuni della Riserva 

di Biosfera “Somma, Vesuvio e Miglio d’Oro”, copia del Programma “Siti naturali UNESCO e ZEA 

per l’educazione ambientale 2023”, allegando, per le prime la proposta progettuale denominata “Il 

risveglio della Natura”,  e per le seconde la proposta progettuale denominata “Cittadini del Sito 

Unesco  - gli effetti dell’acqua in abbondanza e in siccità”, entrambe coerenti e rispondenti alle 

indicazioni e prescrizioni del Programma, da sottoporre al MASE per l’ammissione a 

finanziamento; 

RICHIAMATA l’idea progettuale candidata dall’Istituto .S.P.G. San Giovanni Bosco-Summa Villa di 

Somma Vesuviana  inviata dall’Ente Parco su apposita piattaforma al MASE, che l’ha valutata e  

approvata:  

NAMM488001 - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004237 - 10/07/2024 - VI.1 - U



 

Titolo del progetto Importo approvato 

Gli effetti dell’acqua 11.660,53 € 

 

VISTO  l’Atto di Intesa stipulato tra l’Ente Parco Nazionale del Vesuvio e l’istituto S.S.P.G. San 

Giovanni Bosco-Summa Villa, per la realizzazione del progetto “Gli effetti dell’acqua “nell’ambito 

del programma “Siti naturali UNESCO e ZEA per l’educazione ambientale 2023”, al fine di avviare 

le attività previste con l’obiettivo finale di rispettare i tempi e gli adempimenti previsti dall’Avviso 

Pubblico di cui sopra; 

VISTO il Programma Annuale 2024 regolarmente approvato dal Consiglio di Istituto; 

RITENUTO che, ai sensi dell’art. 10 c. 5 del D.I. n.129/2018,competono al Dirigente Scolastico 
le variazioni al Programma Annuale, di entrata e di spesa, conseguenti ad entrate finalizzate; 

 

DECRETA 

L’assunzione nel Programma Annuale 2024 del finanziamento relativo al progetto “Gli effetti 

dell’acqua”, da realizzarsi nell’ambito del programma “Siti naturali UNESCO e ZEA per 

l’educazione ambientale 2023”, 

 

ENTRATE Modello A 

Aggregato Voce Sottovoce Importo 

05 - Finanziamenti da 
Enti locali o da altre 
Istituzioni pubbliche 

06 -  Altre Istituzioni 
vincolati 

05/06/01 FINANZIAMENTO  
PROGETTO UNESCO E ZEA –  
“GLI EFFETTI  DELL' ACQUA”  

 
 € 11.660,53 

 
SPESE 
Progetto Voce destinazione Importo 
P.2 Progetti 
in ambito 
"Umanistico 
e sociale" 

P.2.21 PROGETTO UNESCO E ZEA – “GLI EFFETTI 
DELL' ACQUA” 

 
€ 11.660,53 

 

Il Direttore dei Servizi Generali e Amministrativi, per quanto di competenza, apporterà le 

modifiche agli atti contabili e di gestione nel Programma Annuale dell’esercizio finanziario 

2024. 

Il presente atto sarà trasmesso, per conoscenza, al Consiglio di Istituto. 

 

                 

                                                               IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

        prof.ssa Rosa Liguoro 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 

 dell’art.3 comma 2 del D.Legislativo N. 39/1993 

NAMM488001 - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004237 - 10/07/2024 - VI.1 - U


